Hic esset immediatus effectus balnei valde frigidi. Iisdem autem saepe in usum tractis, uti Finnis et Russis usuvenit, referentibus auctoribus, cutis incrassescit, finditur, indolemque demum coriaceam adipiscitur.

Balnea hunc temperaturae gradum habentia rarissime, imo nunquam commendari merentur. Individua autem minus irritabilia, habitu pastoso laxoque praedita, temperamento insuper phlegmatico gaudentia minus ab iis afficerentur, quam illi, quorum systema sangviferum mobile, ner-

veum, alacre et sensile cernitur, quive temperamento cholerico et sanguineo gaudent.

## Effectus balneorum frigidorum a 10—15°

### R. in organismum vivum.

Hic symptomata eadem in conspectum veniunt, quae paulo ante enumeravimus, intensitas tamen eorum multo minor deprehenditur. — Eodem temporis momento, quo aquae temperaturam dictam habenti corpus immittitur, horror et frigus sentitur, aliaeque molestiae, quae tamen paulo post evanidae, gratam corporis sensationem inducunt. Motus in his balneis frigus subjectivum non auget, uti id in valde frigidis observatur. Cutis pallore obsessa cernitur, friget, anserina redditur, — musculorum torpor minor est, spasmi rarius obtinent, nec sunt ita pertinaces. Congestiones interiora versus hic quoque accidunt, nullos tamen causant dolores, — perspiratio cutanea supprimitur, urina tamen copiosa excernitur, coloris straminei. Pulsus arteriarum frequentiores fiunt, cordis autem majoris tanguntur vehementiae. Post usum hujus balnei refectio insequitur totius corporis, appetentiaque ciborum insurgit. Post decursum aliquot horarum, imprimis vero nocte subsequente, incitatio quaedam observatur, — calor enim increscit, somnus non est placidus, stimulusque sexualis evigilat.

Balneum hocce roborat corpus vivum, incitando energiam vitalem singulorum organorum, structuramque et organisationem eorum firmiter reddendo, — impulsu simul addens officinae digestoriae, assimilationem potenter adjuvat.

## Effectus balneorum frigidiusculorum a 15—22° R. in organismum vivum.

Haec est temperatura fluminum diebus aestivis, coeloque sereno. Sub ingressu in hoc balneum horripilationes leves persentiuntur, inprimit ab illis, qui rarius balneis utuntur, vel successive tantum immergunt corpus, — ii vero, qui repente se mergunt undis, subitaneum frigoris sensum percipiunt, mox tamen evanescentem. Perspiratio cutanea etiam hic supprimitur, lotium vero vicario modo largius excernitur, indolis ceteroquin suprafatae. Adpetitus silet, quamdiu mora in balneo extrahitur, motu quidem neglecto, circuitus retardatur, regeneratio caloris imminuitur, — facto autem motu haec omnia evanescent. Post balneum hilaritas persentitur, amoenaque totius corporis levitas, contractio et tonus musculorum quidquam auctus est, — adpetentia ciborum evigilat, digestio facilius redditur.